segue, o que foi suficiente para a desconstituição das ocorrências retromencionadas:

(...)informa-se que os registros de receita de Dívida Ativa Tributária encaminhados na
remessa de dados do SIM de dezembro não contemplaram as reclassifícacões de
receita no montante de RÃ 8.681.330,54 (oito milhões, seiscentos e oitenta e um mil,
trezentos e trinta reais e cinquenta e quatro centavos), valor apurado também pelo
insigne Tribunal de Contas na "Tabela 09 - Confrontação da Arrecadação da Dívida" do
Certificado n. 01411/2020.
Acresça-se que o montante de R$ 8.681.330.54 foi registrado indevidamente como

[...]

taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia fSELIC). conforme
preceitua o art. 87 da Lei Complementar n. 159. de 26 de dezembro de 2013 (Código
Tributário do Município de Fortaleza). Q que se quer consignar é que o montante de
Atualização da Dívida Ativa no exercício de 2Q1S foi de RS 725.663.001.95 (setecentos
e vinte e cinco milhões, seiscentos e sessenta e três mil, um real e noventa e cinco
centavos).
Dessa forma, a "Tabela 08 - Evolução da Dívida Ativa durante o exercício de 2018",
refeita e refletindo a realidade, apresentaria os seguintes valores:

Tnlwla OS- Evolnçflo (In dividi mtvtiíluiíime o CXÍITÍCÍH de ^

[...]

l •) .A] rccjuliuln n» excickic - Dí\a Ativa Não Inlmlái r;i - h lulln e .'iiitw {

(-) Cancelaiiieiitp no wetcicÍ'.MDoclninçíioDÍMJá Aliva)

(-) Piesci iciio nu esncicie tDecIniaçãn Dividi» Alivitl

-II íS^.Jd

!7.IOrt.?(Í.V05

Ainda assim, o saldo final do exercício de 2018 pela Tabela 08 refeita seria de RS
6.114.781.146.54 (seis bilhões, cento e quatorze milhões, setecentos e oitenta e um
mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), o qual difere rio
montante de R$ 6.117.989.786,29 (seis bilhões, cento e dezessete milhões, novecentos
e oitenta e nove mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte nove centavos),

apresentado nas Declarações da Dívida Ativa (PRODAT/AMC/IPM). A diferença de R$
3.2QS.639.75 ftrès milhões, duzentos e oito mH. seiscentos e trinta e nove reais e
setenta e cinco centavos) entre os valores refere-se aos valores de Dívida Ativa da
Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania (AMO e do Instituto de Previdência do
Município flPMl. os quais não estão sob gestão da Procuradoria Geral do Município e.

[...]

Município de Fortaleza, mas, sim, à Associação dos Procuradores da Administração
Centralizada de Fortaleza, e a Procuradoria Geral do Município considera o valor dos
honorários apenas para efeito de cálculo do percentual de perspectiva de arrecadação
para o exercício seguinte.
Por fim, o valor de RS 1.113.62 (mil cento e treze reais e sessenta e dois centavos) de
arrecadação de Dfvída Ativa da AMC não compõe os dados da Declaração da Dívida
Ativa emitida pela PRQDAT. logo, deve ser somado ao valor de R$ 57.281.651.79. para
apurar a arrecadação total líquida de Dívida Ativa pelo Município no exercício de

[...]

recursos de transferências voluntárias de convénios, há também de se considerar as
despesas custeadas corn recursos de transferências legais e outras que não fazem parte
do cômputo dos limites legais. (...)
Em relação à linha "(-) Despesas realizadas com recursos do Fundeb", o Município não
considerou no cálculo o valor de RS 148.331.371,03, (cento e quarenta e oito milhões,
trezentos e trinta e um mil, trezentos e setenta e um reais e três centavos) referente ao
resultado líquido das transferências do FUNDEB, porque seguiu exatamente a
metodologia de cálculo conforme IN n. 03/2013 - TCM. Há de notar ainda que a
metodologia de cálculo da STN difere da metodologia do extinto TCM em alguns